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KONFERENCJE. IV Polski Kongres Odnowy Wsi

O odnowie 
w Krzyżowej
Około półtora tysiąca przedstawicieli lokalnych samorządów, 
grup odnowy wsi, Lokalnych Grup Działania oraz organiza-
cji działających na rzecz rozwoju obszarów wiejskich dysku-
towało przez trzy dni o odnowie wsi. IV Polski Kongres Od-
nowy Wsi, zorganizowany przez Urząd Marszałkowski Wo-
jewództwa Dolnośląskiego przy współpracy z Dolnośląskim 
Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego we  Wrocławiu odbywał 
się 9, 10 i 11 czerwca w Międzynarodowym Centrum Konfe-
rencyjnym w Krzyżowej. 

Tegoroczna edycja imprezy, or-
ganizowanej po raz pierwszy  
na Dolnym Śląsku, była podzielona 
na część obejmującą podróże stu-
dyjne, podczas których prezento-
wano przykłady realizacji „Odnowy 
Wsi” i główną część Kongresu. Ha-
słem przewodnim tej edycji spotka-
nia było "Partnerstwo gminy i so-
łectwa w odnowie wsi". Uczestnicy 
zjazdu dzielili się pomysłami umoż-
liwiającymi skuteczne działanie soł-
tysom, aktywnym mieszkańcom wsi 
i organizacjom pozarządowym. 
W rozmowach na  temat odnowy 
wsi uczestniczyli Minister Rolnic-
twa Marek Sawicki, przedstawiciel 
Prezydenta RP Andrzej Hałasie-
wicz, Wicewojewoda Dolnośląski 
Ilona Antoniszyn-Klik, Członek 
Zarządu Województwa Dolno-
śląskiego Włodzimierz Chlebosz 
i  wiceprzewodniczący Europej-
skiego Stowarzyszenia Rozwoju 
Obszarów Wiejskich i  Odnowy 
Wsi ARGE w  Wiedniu Ryszard 
Wilczyński. Przewodniczącym 
Kongresu był Dyrektor Depar-
tamentu Obszarów Wiejskich 
i  Rolnictwa UMWD Bogusław 
Wijatyk.

Wyższa jakość życia
Głównym celem programu „Od-
nowa Wsi” jest poprawa warunków 
życia na wsi oraz jej ekonomiczna 
niezależność. Zmiany dotyczą nie 
tylko sfery materialnej, ale także 
integracji mieszkańców, i rozwoju 
poczucia regionalnej tożsamości.
Najlepszym sposobem na  urucho-
mienie takich przemian na polskiej 

wsi jest wymiana poglądów. To 
właśnie dlatego już od kilku lat, sa-
morządowcy i  działacze z  różnych 
części Polski, a  także zza grani-
cy spotykają się na  kongresach, by 
dzielić się wiedzą i doświadczeniem 
w zakresie odnowy wsi.

Panele dyskusyjne  
i lokalne rzemiosło
Panele dyskusyjne podczas Kongresu 
w Krzyżowej dotyczyły sytuacji spo-
łeczno-ekonomicznej na wsi, partner-
stwa sołectwa i gminy na przykładach 
programów Odnowy Wsi, realizowa-
nych w dolnośląskich, śląskich i opol-
skich gminach. 
Dyskutowano też  o  sytuacji kobiet 
wiejskich na  Dolnym Śląsku, trady-
cjach i zwyczajach na obszarach wiej-
skich oraz o architekturze krajobrazu 
i środowiska.
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Przedstawiciel Prezydenta RP Andrzej Hałasiewicz, Minister Rolnictwa Marek 
Sawicki, Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego Włodzimierz Chlebosz 
i Wicewojewoda Dolnośląski Ilona Antoniszyn-Klik
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Poza spotkaniami panelowymi, 
uczestnicy Kongresu mogli sko-
rzystać z  porad doradców DODR 
we  Wrocławiu przy stoisku infor-
macyjnym Ośrodka, spróbować tra-
dycyjnych, dolnośląskich specjałów, 
a  także oglądać występy zespołów 
ludowych i podziwiać produkty rze-
miosła - rzeźby, ceramikę, a także 
obrusy, serwety i tkaniny z polskie-
go lnu, podczas kiermaszu produktu 
lokalnego. 

Wieś świeci  
przykładem
Pierwszego i trzeciego dnia uczest-
nicy Kongresu odwiedzali dolnoślą-
skie gminy, w których prezentowa-
no projekty zrealizowane w ramach 
inicjatywy Odnowy Dolnoślą-
skiej Wsi, m.in. Jaszkową  Górną 
w  gminie Kłodzko, która zdobyła 
tytuł Najpiękniejszej Wsi Dolnego 
Śląska 2010 i  Mościsko w  gminie 
Dzierżoniów, które uzyskało ten ty-
tuł w  2009 roku, a  także Dobków 
w gminie Świerzawa, gdzie jednym 
ze zrealizowanych projektów jest 
ekomuzeum rzemiosła, czy By-
strzycę Górną w gminie Świdnica, 
słynącą z  działalności licznych or-
ganizacji oraz wyjątkowego zespo-
łu „Bystrzyca”, która jest laureatką 
konkursu „Piękna Wieś Dolnoślą-
ska 2010”. 

Pierwsza była 
opolszczyzna
Po raz pierwszy termin „od-
nowa wsi” w  Polsce pojawił się 
na  Opolszczyźnie w  1996 roku. 
Inspiracją do  rozpoczęcia działań 
w tym kierunku przez polskich sa-
morządowców, stały się osiągnięcia 
Nadrenii-Palatynatu w zakresie 
modernizacji oraz doświadczenia 
płynące z konkursu „Piękna Wieś”. 
Ważną rolę w  uruchomieniu pro-
cesu odnowy wsi odegrał Ryszard 
Wilczyński - ówczesny przewod-
niczący sejmiku województwa 
opolskiego, dziś pełniący funkcję 
wiceprzewodniczącego Europej-
skiego Stowarzyszenia Rozwoju 
Obszarów Wiejskich i  Odnowy 
Wsi w Wiedniu.

600 sołectw
Na Dolnym Śląsku inicjatywa 
„Odnowy Wsi” jest wdrażana od 
2008 roku. Do tej pory przystąpiło  
do niej 110 gmin i 600 sołectw. 
Nasz dolnośląski program „Od-
nowa Dolnośląskiej Wsi” wspie-
ra działania na  rzecz aktywizacji 
i  integracji społeczności wiejskich. 
Jego istotą jest zachęcanie miesz-
kańców sołectw do  realizowania 
we  własnej miejscowości przed-
sięwzięć, które przyczyniają się 
do  podnoszenia standardów jako-
ści życia na wsi. 

Promując wieś należy zadbać, aby 
istotą rozwoju nie była tylko pro-
sta modernizacja, ale i rewitalizacja 
dziedzictwa kulturowego.

źródła: www.dolnyslask.pl; Publika-
cja IV Polski Kongres Odnowy Wsi, 
Odnowa Wsi – Opinie ekspertów, 
dr Bogusław Wijatyk „Radość spokojnego życia”, 
Program „Odnowa Dolnośląskiej Wsi szansą 
rozwoju Ziemi Kłodzkiej; Biuletyn Krajowej 
Sieci Obszarów Wiejskich Województwa Dol-
nośląskiego, Biuletyn II/2010

zebrała Agnieszka Siegel
DODR we Wrocławiu
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Przewodniczącym Kongresu był Dyrektor Departamentu Obszarów Wiejskich 
i Rolnictwa UMWD Bogusław Wijatyk.
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Stoisko informacyjne DODR we Wrocławiu


